
 

 
 

 
 

LA RETTRICE 
 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 (pubblicato 

sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO il D.M.n.226/2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 
parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento Generale Europeo n. 679/2016 per la protezione dei dati 
personali e il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento dell’Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca, emanato con 
D.R. n.834 del 25.03.2022; 

VISTE le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
30 maggio 2023, rispettivamente, prot. n. 76167/23 e prot. n. 76163/23, con 
le quali sono stati approvati, per il XXXIX Ciclo: le proposte di rinnovo, di nuova 
attivazione e di adesione a Corsi di Dottorato in forma associata o a Corsi di 
Dottorati di interesse nazionale e la ripartizione dei posti, valutata la coerenza 
con gli obiettivi del PNRR, nonché, è stato disposto, relativamente a n. 15 Corsi 
di Dottorato con sede presso l’Università di Messina, l’avvio delle procedure 
di selezione, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca del XXXIX ciclo; 

VISTO il D.R. n.1854 del 15.06.2023, con il quale è stato bandito il concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca attivati 
nell’Università di Messina per il XXXIX ciclo, il cui avviso è stato pubblicato 
all’albo di Ateneo al n.58 del 15.06.2023; 

VISTO il D.R.n.2030 del 30.06.2023, pubblicato all’Albo di Ateneo al n.65 del 
30.06.2023, di parziale rettifica delle schede del Bando Allegati nn. 2,7,13 e 15; 

CONSIDERATO che per il XXXIX ciclo al Corso triennale di Dottorato in “SCIENZE 
VETERINARIE, BIOTECNOLOGICHE E AGRARIE” sono stati assegnati n.22 
posti: n.8 posti cofinanziati con borsa DM.117 M4 C2 Inv.3.3 dottorati 
innovativi (CUP J24D23000700009), n.5 posti con borsa DM 118 M4 C1 
Inv.4.1 Ricerca PNRR (CUP J44D23000960002), n.3 posti Executive, n.1 
posto su Progetto Samothrace (CUP J43C22000310006) e n.5 posti senza 
borsa, giuste deliberazioni dei competenti Organi Accademici; 

VISTO  il D.R. n.2684 del 22.09.2023, con cui è stato pubblicato l’avviso di ricognizione 
per l’assegnazione delle borse di dottorato in “Advanced Catalytic Processes 
For Using Renewable Energy Sources (ACCESS)”, “Matematica e Scienze 
Computazionali”, “Scienze Chimiche” e “Scienze Veterinarie, Biotecnologiche e 
Agrarie”; 

VISTI il DD.RR.n.2450 del 11.08.2023 di approvazione atti, n.2682 del 21.09.2023 di 
scorrimento e assegnazione posti senza borsa, n. 2874 del 04.10.2023 di 
assegnazione posto con borsa Progetto Samothrace e n.3511 del 27.11.2023 di 
scorrimento posto senza borsa;  

VISTE  le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
12 dicembre 2023, con le quali sono state attivate ulteriori 28 borse di studio 
ripartite nell’ambito dei Corsi di Dottorato di Ricerca XXXIX ciclo, come 



 

previsto dal programma di Ateneo per la Programmazione Triennale 
2021/2023 denominato “Next Generation UniME”, a valere sull’assegnazione 
di cui all’art. 4 del D.M. 289/2021, e da attribuire ai candidati che risultino 
assegnatari di posti senza borsa e/o idonei nelle graduatorie di merito dei 
concorsi di ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca indicati; 

CONSIDERATO che al Corso di Dottorato in “Scienze Veterinarie, Biotecnologiche e 
Agrarie” - XXXIX ciclo sono state assegnate n.2 borse Unime/MUR; 

CONSIDERATO che il dott. Zappalà Sebastiano, già ammesso senza borsa, invitato con mail 
del 13.12.2023 a dare la disponibilità ad accettare le borse Unime/MUR, non 
ha dato la disponibilità all’accettazione della suddetta borsa con mail 
prot.n.159976/2023; 

CONSIDERATO che il dott. Forgia Salvatore, già ammesso senza borsa, invitato con mail del 
13.12.2023 a dare la disponibilità ad accettare le borse Unime/MUR, ha dato 
la disponibilità all’accettazione della suddetta borsa con mail 
prot.n.159968/2023; 

CONSIDERATO che il dott. Cianci Vincenzo, già ammesso senza borsa, invitato con mail del 
14.12.2023 a dare la disponibilità ad accettare la borsa Unime/MUR, non ha 
dato riscontro nei termini assegnati rinunciando tacitamente alla suddetta 
borsa; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Lomonaco Chiara, già ammessa senza borsa, invitata con mail 
del 14.12.2023 a dare la disponibilità ad accettare le borse Unime/MUR, non 
ha dato la disponibilità all’accettazione della suddetta borsa con mail 
prot.n.162037/2023; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Spedale Cristina, invitata con mail del 18.12.2023 a dare la 
disponibilità ad accettare la borsa Unime/MUR, ha dato la disponibilità 
all’accettazione della suddetta borsa con mail prot. n.163597/2023; 

 
DECRETA 

 
di assegnare al dott. Forgia Salvatore, già ammesso senza borsa, la borsa Unime/MUR a 
decorrere dal 01.11.2023 e ammettere al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in “SCIENZE 
VETERINARIE, BIOTECNOLOGICHE E AGRARIE” - XXXIX ciclo la dott.ssa Spedale Cristina, 
con borsa Unime/MUR, con decorrenza dalla data di registrazione del presente decreto.  

Pertanto, l’elenco dei candidati ammessi al Corso triennale di Dottorato di Ricerca in 
“SCIENZE VETERINARIE, BIOTECNOLOGICHE E AGRARIE” - XXXIX ciclo risulta così di seguito 
definito: 
 
 

numero 
prematricola 

di Esse3 

Nominativo  Votazione su 
100  

Tipo Posto 

59 
CAVALLO CARMELO 95,5 

Borsa DM 118  
Ricerca PNRR 

53 
LAMBERTA FILIPPA 93,8 

Posto Executive  
Riconnexia Srls 

87 
CALDERONE FRANCESCA 93,3 

Borsa DM 117 cofinanziata  
Azienda Agricola Calderone Antonino 

66 
TOMASELLO MARIO 93 

Borsa DM 117 cofinanziata  
Primer Srl 

84 SHOEMAKE CLAIRE 91 Senza Borsa 

72 MULTISANTI CRISTIANA 
ROBERTA 

90 
Borsa DM 118  
Ricerca PNRR 



 

89 
ZAPPONE VIOLA 89,6 

Borsa DM 118  
Ricerca PNRR 

29 
FUGAZZOTTO DOMENICO 89 

Posto Executive  
Ospedale Veterinario San Francesco di 

Treviso Srl 

80 
BOCCUNI SARA 88,9 

Borsa DM 117 cofinanziata  
Rabat Pharmacy Group 

82 
DI PASQUALE GIANNI 88 

Posto Executive  
Mangimi Di Pasquale Srl 

95 
IEMMOLO NADIA 87 

Borsa DM 117 cofinanziata  
Azienda Agricola San Gregorio 

70 
PORCINO MARTINA 87 

Borsa DM 117 cofinanziata  
Clinica Veterinaria Camagna S.r.l. 

68 
STURIALE EMANUELA 87 

Borsa DM 118  
Ricerca PNRR 

67 
MARINO MATTEO 86,3 

Borsa DM 117 cofinanziata 
Leocata Mangimi Spa 

100 
AFSA SABRINE 85 

Borsa DM 118  
Ricerca PNRR 

78 
ALOISI NICOLA 85 

Borsa DM 117 cofinanziata  
Flortecnica Srl 

98 ZAPPALA’ SEBASTIANO 83 Senza Borsa 

81 FORGIA SALVATORE 82 Borsa Unime/MUR 

77 CIANCI VINCENZO 81,5 Senza Borsa 

73 LOMONACO CHIARA 81,5 Senza Borsa 

65 SPEDALE CRISTINA 81 Borsa Unime/MUR 

76 
MORDA’ Domenico 79,5 

Borsa Progetto  
“Samothrace” 

 
Il termine di 10 giorni per l’iscrizione al Corso di Dottorato, previsto all’art.7 c.1 del 

Bando di concorso, decorre vista la chiusura dell’Ateneo, dal 08.01.2024 ore 15.00. 
Il mancato perfezionamento dell’iscrizione comporta la decadenza dell’ammissione al 

Corso.  
Secondo quanto previsto dal Bando di concorso e quanto deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nelle sedute del 27.06.2019 e del 24.10.2023 i candidati ammessi con borsa 
di studio sono tenuti al pagamento dei contributi e tasse universitarie, compresa la tassa 
regionale di diritto allo studio.  

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e 
pubblicato nel sito Web di Ateneo. 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Spatari 

 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Angelina Venezia 

 


		2023-12-27T11:11:18+0000
	Danila Nostro


		2023-12-27T12:31:00+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2023-12-27T16:01:39+0100
	GIOVANNA SPATARI




